HABISOLVIS – E.M. - Empresa Municipal de Habitação Social de Viseu

Rua João Mendes, N.º 51 – R/C Esq. – 3500-142 Viseu
C.A.E. 68321 / NIF 506 804 186

 Conservatória do Registo Comercial de Viseu - 5531
Capital 75 000 00 €

76

Ata da Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Empresa Municipal de Habitação – HABISOLVIS- realizada no dia 29.06.2022

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO –

HABISOLVIS – REALIZADA NO DIA

VINTE E NOVE DE JUNHO DE DOIS MIL E

VINTE E DOIS.

------ Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, no edifício dos Paços do Município e na

sala destinada ao efeito, reuniram o Conselho de Administração, com a presença dos seguintes elementos: --------

FERNANDO DE CARVALHO RUAS, casado, Presidente da Câmara Municipal de Viseu, como Presidente do

Conselho de Administração, MARA LISA MARTINS DE ALMEIDA, solteira, Vereadora da Câmara Municipal de

Viseu, como Vogal e JOÃO PEDRO RODRIGUES CARDOSO DA SILVA, casado, Vogal com funções executivas. ----

ABERTURA – constatada a existência de quórum, foi pelo senhor Presidente declarada aberta a reunião, quando

eram dezassete horas e trinta minutos. -----------------------------------------------------------------------------------

O Conselho de Administração tomou as seguintes deliberações: -------------------------------------------------------

01 – VERIFICAÇÃO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO ANUAL DE TESOURARIA E DISPONIBILIDADES

FINANCEIRAS

------ O Conselho de Administração tomou conhecimento da execução do orçamento anual de tesouraria e das

seguintes propostas de pagamento: --------------------------------------------------------------------------------------

N.º Despesas Descrição Previsto 2022 Proposta Execução Saldo

169 F.S.E. Nvila Alumínios 74.363,94 € 2.203,05 € 57.793,24 € 16.570,70 €

170 F.S.E. Despesas Diversas maio 22 74.363,94 € 1.094,47 € 58.887,71 € 15.476,23 €

171 Ver Mapa de Receitas

172 Pagamento IRC IGCP autoliquidação IRC 100.449,75 € 800,00 € 800,00 € 0,00 €

173 F.S.E. Sociape TOC maio 22 74.363,94 € 553,50 € 59.441,21 € 14.922,73 €

174 F.S.E. FLF SROC maio 22 74.363,94 € 307,50 € 59.748,71 € 14.615,23 €

175 F.S.E. JMMARB maio 22 74.363,94 € 246,00 € 59.994,71 € 14.369,23 €

176 F.S.E. Tranquilidade  74.363,94 € 206,18 € 60.200,89 € 14.163,05 €

177 F.S.E. Condomínio B 1.º Maio B11 74.363,94 € 1.280,00 € 61.480,89 € 12.883,05 €

178 F.S.E. Altice 74.363,94 € 17,90 € 61.498,79 € 12.865,15 €

179 F.S.E. Anti-Chama 74.363,94 € 12,30 € 61.511,09 € 12.852,85 €

180 F.S.E. Anti-Chama 74.363,94 € 36,90 € 61.547,99 € 12.815,95 €

181 F.S.E. Anti-Chama 74.363,94 € 12,30 € 61.560,29 € 12.803,65 €

182 F.S.E. SMAS 74.363,94 € 10,69 € 61.570,98 € 12.792,96 €

HABISOLVIS – E.M. - Empresa Municipal de Habitação Social de Viseu

Rua João Mendes, N.º 51 – R/C Esq. – 3500-142 Viseu
C.A.E. 68321 / NIF 506 804 186

 Conservatória do Registo Comercial de Viseu - 5531
Capital 75 000 00 €

76

Ata da Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Empresa Municipal de Habitação – HABISOLVIS- realizada no dia 29.06.2022

183 F.S.E. SMAS 74.363,94 € 10,69 € 61.581,67 € 12.782,27 €

184 F.S.E. SMAS 74.363,94 € 10,69 € 61.592,36 € 12.771,58 €

185 F.S.E. SMAS 74.363,94 € 10,69 € 61.603,05 € 12.760,89 €

186 F.S.E. SMAS 74.363,94 € 10,69 € 61.613,74 € 12.750,20 €

187 Setor Público IGFSS Maio 2022 67.536,85 € 3.102,61 € 22.589,75 € 44.947,10 €

188 Setor Público IGCP Maio 2022 67.536,85 € 1.339,00 € 23.928,75 € 43.608,10 €

189 Setor Público Regime capitação junho 67.536,85 € 216,15 € 24.144,90 € 43.391,95 €

190 F.S.E. Netlimpa 74.363,94 € 73,80 € 61.687,54 € 12.676,40 €

191 F.S.E. Altice 74.363,94 € 19,11 € 61.706,65 € 12.657,29 €

192 F.S.E. Altice 74.363,94 € 3,62 € 61.710,27 € 12.653,67 €

N.º Receitas Descrição Previsto 2022 Proposta Execução Saldo

171
Prestações de serviços

Rendas Maio 2022
211.810,03 € 23.578,75 € 103.586,69 € -108.223,34 €

Cobrança dívidas 5.166,84 € 446,95 € 1.796,18 € -3.370,66 €

02 – INSTRUMENTOS DE GESTÃO PREVISIONAL 2022 – ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL

----- O Conselho de Administração aprovou por unanimidade a alteração orçamental aos Instrumentos de Gestão

Previsional para o ano de 2022 e deliberou, ao abrigo das alíneas g) e h), do artigo 14.º dos Estatutos da Empresa,

submetê-los à aprovação da Assembleia Geral, bem como o relatório emitido pelo Fiscal Único da HABISOLVIS –

E.M. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

03 – ATRIBUIÇÃO DE HABITAÇÃO SOCIAL

03.1 O Conselho de Administração tomou conhecimento do teor da informação PH/2015/37 da T.S.S.S., bem

como do parecer positivo da equipa multidisciplinar da Câmara Municipal de Viseu e, com base nos argumentos

expostos e listagem de pedidos de habitação prioritários, deliberou proceder à atribuição da habitação sita no

Bairro 1.º de Maio, Bloco 20, 3.º Esq. (T2) à senhora Júlia Cristina Ferreira de Jesus. -----------------------------

03.2 O Conselho de Administração tomou conhecimento do teor das informações PH/2022/21 e PH/2018/34 da

T.S.S.S., bem como do parecer positivo da equipa multidisciplinar da Câmara Municipal de Viseu e, com base nos

argumentos expostos e listagem de pedidos de habitação prioritários, deliberou proceder à atribuição conjunta

da habitação sita no Bairro Fundação Salazar, Bloco 6, 3.º Dto. (T3), numa situação de partilha, às senhoras

Anabela Paula Antunes Louro e Maria Manuela Coelho de Carvalho. ----------------------------------------------

HABISOLVIS – E.M. - Empresa Municipal de Habitação Social de Viseu

Rua João Mendes, N.º 51 – R/C Esq. – 3500-142 Viseu
C.A.E. 68321 / NIF 506 804 186

 Conservatória do Registo Comercial de Viseu - 5531
Capital 75 000 00 €

76

Ata da Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Empresa Municipal de Habitação – HABISOLVIS- realizada no dia 29.06.2022

04 –PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RGPD E EPD – AGRUPAMENTO DE ENTIDADES

----- O Conselho de Administração tomou conhecimento da necessidade de celebrar um Acordo para a

Constituição de Agrupamento de Entidades Adjudicantes, assinado com a Câmara Municipal de Viseu e com a

Viseu Novo, SRU, no âmbito da prestação de serviços para aquisição e implementação do RGPD e EPD, e deliberou

por unanimidade ratificar a decisão da assinatura do referido Acordo por parte do Administrador Executivo. -------

FORMA DE VOTAÇÃO – as deliberações constantes desta ata foram aprovadas por unanimidade de votos dos

membros presentes. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

APOIO – secretariou e prestou apoio administrativo, Cláudia Helena Tina de Oliveira. --------------------------------

ENCERRAMENTO – e não havendo mais assuntos a tratar, foi declarada encerrada a reunião, quando eram

dezoito horas e trinta minutos, dela se lavrando esta ata. E eu, Cláudia Helena Tina de Oliveira, redigi e subscrevi.

O Presidente

_______________________________________________

Os Administradores

_______________________________________________

_______________________________________________